Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062100077

77

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JUNHO DE 2022

A PRESIDENTA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO - RS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando as disposições no Edital
publicado do Concurso Público do CRPRS - 001/2019, resolve:

Contratar TASSIANE BERNARDI DE JESUS para assumir o cargo efetivo de
Assistente Administrativo (Subsede Serra - Caxias do Sul), a contar de 13 de junho de 2022,
observando a ordem de chamada do Concurso Público CRPRS nº 001/2019.

ANA LUIZA DE SOUZA CASTRO

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 16ª REGIÃO
PORTARIA Nº 8, DE 18 DE MAIO DE 2022

O Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 16ª Região, no exercício de
suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei 7.394/85, regulamentada pelo
Decreto nº 92.790/86, e pelo Regimento Interno do CRTR 16ª Região; CONSIDERANDO que
foi realizado o Concurso Público Unificado nº 01/2017 do Sistema CONTER/CRTRs, no ano
de 2017, para provimentos de cargos neste e em outros CRTRs; CONSIDERANDO que foi
publicada a Lei nº 14.314/2022, que determina a suspensão da vigência dos Concursos
Públicos, vide Art. 10, da supracitada Lei; CONSIDERANDO a validade do Concurso Público
suspendida pela Lei nº 14.314/2022; CONSIDERANDO a necessidade do CRTR da 16ª Região
de contratar funcionários para promoção efetiva de suas atividades; CONSIDERANDO que
o Sr. SILVIO OLIVEIRA DO AMARAL FERREIRA, 2º colocado para o cargo de contador no
Concurso Público Unificado nº 01/2017 do Sistema CONTER/CRTRs, solicitou
desistência/renúncia da nomeação em concurso público para ocupação da mencionada
função; CONSIDERANDO que a Sra. LEILANE CLARISSE FERNANDES OLIVEIRA, 3ª colocada
para o cargo de contador no Concurso Público Unificado nº 01/2017 do Sistema
CONTER/CRTRs, solicitou desistência/renúncia da nomeação em concurso público para
ocupação da mencionada função; CONSIDERANDO que Sr. WENIO MATIAS DE OLIVEIRA, 4º
colocado para o cargo de contador no Concurso Público Unificado nº 01/2017 do Sistema
CONTER/CRTRs, apresentou toda a documentação pertinente a posse no cargo respectivo
cargo, conforme consta no processo administrativo nº 0180/2022; resolve: Art. 1° Autorizar
a posse e aprovar a contratação do Sr. WENIO MATIAS DE OLIVEIRA, no cargo de contador,
a partir de 18 de maio de 2022, aprovado em 4º (quarto) lugar no Concurso Público
Unificado nº 01/2017 do Sistema CONTER/CRTRs. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua assinatura.

FONTAINE DE ARAUJO SILVA

PORTARIA Nº 12, DE 30 DE MAIO DE 2022

O Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 16ª Região, no exercício de
suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei 7.394/85, regulamentada pelo
Decreto nº 92.790/86, e pelo Regimento Interno do CRTR 16ª Região; CONSIDERANDO o
pedido de exoneração do Sr. Brunelly Pontes de Medeiros, no cargo de Contador deste
CRTR, para tomar posse em outro(a) cargo/função público(a). resolve: Art. 1° Exonerar, a
pedido, o Sr. BRUNELLY PONTES DE MEDEIROS, no cargo de Contador, cuja vacância do
cargo já foi suprida pela contratação do Sr. WENIO MATIAS DE OLIVEIRA, 4º colocado para
o cargo de contador no Concurso Público Unificado nº 01/2017 do Sistema CONTER/CRTRs.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FONTAINE DE ARAUJO SILVA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 16ª REGIÃO

PORTARIA CRESS 16ª REGIÃO/AL Nº 15, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social 16ª Região, no uso das
suas atribuições legais e regimentais, Considerando as disposições legais contidas no inciso
II, do artigo 17 e nos artigos 18 e 25, da Resolução CFESS Nº 640/2012; Considerando que
compete ao Conselho Pleno do CRESS 16ª Região estabelecer a criação e extinção de
Comissões e/ou Grupos de Trabalho do CRESS 16ª Região, aprovando a designação de seus
membros, nos moldes determinados nos artigos 24, X e 39 do Regimento Interno do CRESS
16ª Região; Considerando as disposições contidas na Portaria CRESS 16ª Região/AL N.º
055/2021, de 01 de julho de 2021, que autorizou a realização de Concurso Público
destinado ao provimento de cargo efetivo do Quadro Permanente deste Conselho Regional
e designou a Comissão para Acompanhamento e Fiscalização do referido Concurso Público;
Considerando, a deliberação e aprovação pelo Conselho Pleno deste Regional, em reunião
realizada no dia 12 de abril de 2022. resolve:

Art. 1º - Designar a recomposição da Comissão responsável pelo
Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público destinado ao provimento do cargo
efetivo de Assistente Técnico Administrativo, do Quadro Permanente do Conselho Regional
de Serviço Social/CRESS 16ª Região/AL, composta por: - Conselheira Lucyana Cláudia Leão
Leite da Silva (CRES/AL Nº 2094). - Conselheira Marciângela Gonçalves Lima (CRESS/AL Nº
1988). - Conselheira Pollyanna da Silva Alves (CRESS/AL Nº3634). - Funcionária Lidiane
Ferraz de Almeida (Agente Fiscal - Matrícula nº 017). - Funcionária Luciana Martins Gomes
Rêgo (Coordenadora Executiva - Matrícula nº 012) - Suplente.

Art. 2º - A coordenação da Comissão caberá a Conselheira Lucyana Cláúdia Leão
Leite da Silva.

Art. 3º - Aplicam-se as integrantes da Comissão designada no artigo 1ª e seus
cônjuges, companheiros/as, parentes consanguíneos em linha reta, colateral ou por
afinidade até o terceiro grau, os motivos de suspeição e de impedimento para a
participação no concurso público.

Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do
C R ES S / A L .

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigência na data de sua assinatura.

MARCIÂNGELA GONÇALVES LIMA

Editais e Avisos
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DO EXÉRCITO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
7ª REGIÃO MILITAR

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO DA 7ª REGIÃO MILITAR
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Comando da 7 RM notifica o Sr AMARO DE SOUZA, CPF 192.743.434-34, que
apos diligencias nao foi encontrado, estando, portanto, em lugar incerto e nao sabido, para
no prazo de cinco dias corridos, apresentar alegacoes finais por escrito, caso queira,
relacionada ao procedimento administrativo instaurado através da Portaria nº 322 - SP.2,
de 10 de novembro de 2021, do Comandante da 7ª Regiao Militar, a contar dessa
publicacao. Ressalto, ainda, que os autos da Sindicancia encontram-se a sua disposicao no
Parque Regional de Manutencao/7 - Pq R Mnt/7, localizado na Rua Dezessete de Agosto,
784, Casa Forte, Recife-PE, CEP 52060-590, nos seguintes horarios: de segunda a quinta
feira de 09:00h as 11:00h e de 13:30h as 15:30, aonde devera procurar o 1º Sgt Barros
Lucena. Sera necessario realizar o agendamento alusivo a presente solicitacao, ligando para
o numero (81) 9 8196-4545, para obter os esclarecimentos necessarios.

Ten Cel MARCEL PASSOS ZYLBERBERG
Ordenador de Despesas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência, constante na Port. nº 86/GR, de 25/02/2008, em atenção ao disposto na
Orientação Normativa nº 5 MP/SEGEP, de 21/02/2013 e aos artigos 46, 47 e 121 a 126 da
Lei nº 8.112/90 e ao Processo nº 23065.044142/2019-48, resolve:

NOTIFICAR a Srª ADRIANA MARIA DA SILVA ALBUQUERQUE, CPF: 662.344.924-87,
por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento no art. 163 da Lei 8.112/90
e no que couber, bem como no art. 26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento ao
princípio da ampla defesa e do contra ditório, para que tome ciência da dívida de Reposição
ao Erário do processo supracitado, e que dentro do prazo de 15 (quinze) dias consecutivos,
a contar da publicação deste edital no Diário Oficial da União, efetue o pagamento através
de GRU, sob pena de preclusão do ato e inscrição do débito em Dívida Ativa.

BRUNO MORAIS SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 6, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, nos termos da Portaria ME nº 244, de 15 de junho de 2020 e da Instrução
Normativa ME nº 45, de 15 de junho de 2020, publicada no DOU de 16 de junho de 2020,
e à vista das informações constantes no processo de nº 23080.026102/2022-21, resolve:

Tornar público o restabelecimento do pagamento dos proventos da servidora
aposentada Helena Del Fiaco, matrícula 1668829, partir da Folha de Pagamento de Junho
de 2022, suspenso no mês de Maio de 2022, conforme o disposto na Portaria nº 333, de
16 de Maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 18 de Maio de 2022, tendo
em vista a atualização cadastral realizada

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

EDITAL Nº 7, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, nos termos da Portaria ME nº 244, de 15 de junho de 2020 e da Instrução
Normativa ME nº 45, de 15 de junho de 2020, publicada no DOU de 16 de junho de 2020,
e à vista das informações constantes no processo de nº 23080.026102/2022-21, resolve:

Retificar o Edital de nº 5/2022, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2022, que tornou pública a relação de servidores aposentados que tiveram seus
pagamentos restabelecidos a partir da Folha de Pagamento de Junho de 2022, suspensos
no mês de Maio de 2022, conforme o disposto na Portaria nº 333, de 16 de Maio de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de Maio de 2022, tendo em vista a atualização
cadastral realizada de Deraldo Ferreira Oppa, matrícula nº 1157792, e Maria de Lourdes
Nazário, matrícula nº 1156577:

Onde se lê "Edital nº 5/2022, de 15 de maio de 2022, leia-se: Edital nº 5/2022,
de 15 de junho de 2022.

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T00:48:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial